
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ФАТЕЖСКОГО
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 14 марта 2023 года № 18

Об итогах проведения муниципального этапа областного массового 
мероприятия «Областной конкурс дополнительных 

общеобразовательных программ «Новый формат» среди 
образовательных учреждений Фатежского района

В соответствии с Положением о проведении муниципального этапа 
областного массового мероприятия «Областной конкурс дополнительных 
общеобразовательных программ «Новый формат» среди образовательных 
учреждений Фатежского района, на основании приказа Управления образования 
Администрации Фатежского района от 6 февраля 2023 года № 7 и в целях поиска 
педагогических идей по обновлению содержания и образовательных технологий 
в практике дополнительного образования с 27 февраля по 14 марта 2023 года 
состоялся Конкурс дополнительных общеобразовательных программ «Новый 
формат» среди образовательных организаций Фатежского района.

На конкурс было представлено 4 дополнительные общеобразовательные 
общеразвивающие программы в трех номинациях:

«Шаг вперед»
- дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Юный 
техник» разработчик Горюшина Марина Леонидовна, учитель математики и 
информатики МКОУ «Болынежировская средняя общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза Лукьянчикова Л.В.»;
-дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 
«Удивительный мир биологии» разработчик Жиляева Марина Николаевна, 
учитель биологии МКОУ «Фатежская средняя общеобразовательная школа № 2».

«Важен каждый»
- адаптированная дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 
программа «Волшебный сундучок» разработчик Полунина Марина Сергеевна, 
методист МБУДО «Фатежский Дом пионеров и школьников».

«Профессиональная траектория»
-дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Славянка» 
разработчик Жердева Раиса Григорьевна, учитель географии МКОУ «Хмелевская 
основная общеобразовательная школа».

Конкурс показал, что не все программы соответствовали критериям номинаций, 
требованию к оформлению, материал в программах представлен не в полном 
объеме.

На основании материалов, поступивших от жюри



ПРИКАЗЫВАЮ:
П.1 .Протокол жюри районного массового мероприятия Областной конкурс 
дополнительных общеобразовательных программ «Новый формат» среди 
образовательных учреждений района утвердить.
П.2.Признать победителями и призерами муниципального этапа областного 
массового мероприятия «Областной конкурс дополнительных 
общеобразовательных программ «Новый формат» и наградить Почетными 
грамотами Управления образования Администрации Фатежского:

в номинации «Шаг вперед»
за первое место

Горюшину Марину Леонидовну, учителя математики и информатики МКОУ 
«Большежировская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 
Союза Лукьянчикова Л.В.» - разработчика дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программы «Юный техник»;

в номинации «Важен каждый»
за первое место

Полунину Марину Сергеевну, методиста МБУДО «Фатежский Дом пионеров и 
школьников» - разработчика адаптированной дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программы «Волшебный сундучок»; 

в номинации «Образовательная траектория» 
за третье место

Жердеву Раису Григорьевну, учителя географии МКОУ «Хмелевская основная 
общеобразовательная школа» - разработчика дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программы «Славянка».
П.З. Направить программы победителей Конкурса на областное массовое 
мероприятие «Областной конкурс дополнительных общеобразовательных 
программ «Новый формат».
П.4. Директорам образовательных учреждений района:

- изыскать возможность поощрения педагогов, принявших участие в районном
конкурсе дополнительных общеобразовательных программ «Новый формат»; 

-привести в соответствие дополнительные общеобразовательные 
общеразвивающие программы на 2023-2024 учебный год с учетом 
нормативно-правовой базы дополнительного образования;

- обратить внимание на знание педагогами отличия дополнительного образования
от внеурочной деятельности;

- обеспечить участие образовательных учреждений в конкурсе дополнительных
общеобразовательных программ «Новый формат» в 2023-2024 учебном году. 

П.5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на Сорокину Е.Ю.
-  начальника отдела общего образования, воспитания и лицензирования 
учреждений Фатежского района.

Начальник
Управления образован!

Администрации Фатежс З.А. Горбунова


